

CERTIFICATE/DIPLOMA IN HIV AND FAMILY EDUCATION

Term-End Examination

June, 2022

BFE-101 : BASICS OF HIV/AIDS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions in about 300 words each. All questions carry equal marks.

1. Describe the various stages of HIV infection. 20
2. Discuss the importance of pre-test and post-test HIV counselling. 20
3. Explain the models which can be incorporated into the HIV/AIDS policy. 20
4. What are the initiatives taken by the United Nations for HIV/AIDS prevention and control in India ? 20

- 5.** Why are women more vulnerable to HIV infection ? What preventive strategies would you offer to reduce this vulnerability ? **20**
- 6.** Describe the major components of National AIDS Control Programme in India. **20**
- 7.** Elucidate strategies of prevention of HIV/AIDS : **10+10**
- (a) Through Sexual Route
- (b) Among Healthcare Professionals
- 8.** In the context of sexual health education among adolescents, discuss the scope and significance of life skills to prevent and manage HIV. **20**



एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में
प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी.एफ.ई.-101 : एच.आई.वी./एड्स के मूल-तत्त्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
1. एच.आई.वी. संक्रमण के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए। 20
 2. परीक्षण-पूर्व (प्री-टेस्ट) और परीक्षण-पश्चात् (पोस्ट-टेस्ट) एच.आई.वी. परामर्श के महत्व पर चर्चा कीजिए। 20
 3. उन माध्यमों (मॉडलों) की व्याख्या कीजिए जिन्हें एच.आई.वी./एड्स नीति में शामिल किया जा सकता है। 20
 4. भारत में एच.आई.वी./एड्स की रोकथाम और नियंत्रण के लिए संयुक्त राष्ट्र ने क्या पहल की है ? 20

5. महिलाएँ एच.आई.वी. संक्रमण के लिए क्यों ज्यादा जोखिम भरी हैं ? कौन-सी रोकथाम की रणनीतियाँ आप इस जोखिम को कम करने के लिए अपनाएँगे ? 20
6. भारत में राष्ट्रीय एड्स नियंत्रण कार्यक्रम के प्रमुख घटकों का वर्णन कीजिए । 20
7. एच.आई.वी./एड्स की रोकथाम की रणनीतियों को स्पष्ट कीजिए : 10+10
(क) यौन क्रिया द्वारा
(ख) स्वास्थ्य देखभाल पेशेवरों के बीच
8. किशोरों के मध्य यौन स्वास्थ्य शिक्षा के संदर्भ में, एच.आई.वी. की रोकथाम और प्रबंध के लिए जीवन कौशल के क्षेत्र एवं महत्व की चर्चा कीजिए । 20